* Edit. Rom. cum uno cod. Vat. *dicantem boni sancti discipulum.*

^b Eadem edit. *sancti, populos integre sanat.* Forte ne videretur Ambrosius docuisse populos sanos a Christo esse sanatos. Nam integer quandoque illud, maxime si de animæ sanitate agatur, significat. Sed hic integros intelligit totos sive universos; ut non referatur

ad voces, *ab omnibus infirmitatibus*, sed ad illas, *sanavit eos.... liberavit eos*: quæ sunt latæ et indeterminatæ significationis.

^c *Quasi serpens de virga factus; quia in tumultum projectus*: hæc in mss. Gall. desiderantur; sed tamen nonnihil conducere videntur ad perspicuitatem.

leste fidei manibus offerendo, peccatum suum sol-
verit. Ille videt verum Sacerdotem, qui videt Prin-
cipem sacerdotum: ille templum verum considerat,
qui audit dicentem: *Solvite templum hoc, et in tri-
duo excitabo illud* (Joan. II, 19). Magnum templum,
de quo virtus exibat, et curabat omnes. Mirabile illud
altare, in quo unius agni sacrificium tulit peccata
mundi. Ille præstantissimus levita, qui venit non ut
ministerium exigeret; sed ut omnibus exhiberet suæ
ministerium passionis: cui portio Deus, qui hic nihil
possederit, ut omnia possideret.

27. Quid autem dicam de Hebræo, quem Lex sex
tantummodo jubet servire annis, et septimo anno
exire a servitio (Exod., XXI, 2)? Quis iste Hebræus
servus? Quis Hebræus liber poterat intelligi? Quis
tantus, ut annos æternos in mente habens videat ve-
rum Hebræum, qui non in perpetuum manet servus,
sed sex annis servili functus officio, septimo anno
gratiam libertatis adipiscitur? Cujus videtur Isaac
patriarcha servitutis et libertatis non ignorasse my-
sterium, qui ait: *Servies fratri tuo, et erit cum depo-
sueris et solveris jugum ejus a collo tuo* (Gen. XXVII,
40), ^a significans fore tempus, quo et si quis servie-
rit hic positus fratri suo, postea tamen exactis annis,
qui sex istis diebus, atque istis quos **1003** hic exi-
gimus mensibus colliguntur, solvat jugum a cervice
sua, quod sit septimo anno remissionis. Conjicere
possumus veri Hebræi typum in Joseph, qui portavit
servitutis jugum: sed eum culpa non cepit, non
carcer inclusit, non Ægyptus decoloravit. Conjicimus
in Petro, Joanne, Jacobo, qui creati et instituti sub
jugo Legis solverunt tamen fratris sui Judaicum Ju-
gum, ubi legitimæ tempus quietis advenit, quando
refulsit his remissio peccatorum: et hoc tamen hic in
umbra adhuc gestum comparatione cælestium.

28. Quanta autem quies illa, quæ ex Lege conjici-
tur, in Evangelio revelatur, ^b et adhuc integra reser-
vatur, dicente Domino Jesu: *Volo ut ubi ego sum, et
isti sint mecum* (Joan. XVII, 24)! Quam beatus, qui
istius habitationis fructum, quietis consortium illic
potuerit promereri! Tunc intelligit quid sit aperuisse
oculos, ut videret mirabilia de lege Dei.

29. Bene admonuit lectio Evangelii, quæ decursa
est, in qua sanatus est leprosus ille, qui dixit: *Si
vis, potes me mundare* (Luc. V, 12); in voluntate Do-
mini constituens potestatis effectum. Cui respondit
similiter: *Volo, mundare* (Ibid., 13). Præmissa pie-
tas voluntatis, secuta potestatis auctoritas est. Om-
nibus dicit Jesus, *volo*, ^c qui non vult esse peccatum.
Velle Christi, commune in omnes oes; mundari, fidei
est credentis in Christum. *Et tetigit eum*. Tangit eos,
quorum fide tangitur. Denique dicit: *Tetigit me ali-
quis; sentio enim virtutem exisse de me* (Luc., VIII, 46).

^a Mss. aliquot, significans forte tempus... qui ex
istis diebus, etc.

^b Et adhuc integra reservatur. Hæc in edit. omni-
bus et mss. aliquot non habentur; tamen in septem
mss. non infirmæ notæ reperiuntur.

^c Septem mss., qui non vult esse peccatorem.

A Habes operationem immaculati corporis, habes re-
missionem divinitatis.

30. Sed ut plenius satiretur, aperuit oculos ejus
dicens: *Vade, ostende te sacerdoti* (Luc., V, 14). Mul-
tos sacerdotes habebat Synagoga; sed qui oculos
aperit, falsos non videt sacerdotes, verum aspicit.
Quis est verus sacerdos, nisi ille qui est sacerdos in
æternum? Et ideo Pater dixit ad eum: *Tu es sacer-
dos in æternum* (Psal. CIX, 4). Aperuit ergo oculos
ejus, et vidit, et intellexit quale munus pro emunda-
tione sua deberet offerre. Beatus qui audit hæc:
quanto beatior qui videt, qui se vero potest ostendere
Sacerdoti, ut non habeat quod timeat in se videri,
qui se prius aspicit, facie revelata! Nam nisi ipse se
prius viderit, non audebit se ostendere; sicut Adam
qui se occultare cupiebat, quia se non agnoscebat.
Sed jam etiam id quod sequitur, consideremus.

31. (Vers. 19.) *Advena ego sum in terra; ne abson-
das a me mandata tua*. Non cuiuscumque vox ista est;
sed ejus qui terrenis renuntiaverit voluptatibus, et
omni se mundanæ cupiditatis exuerit affectu. Ille est
in hac terra advena, qui potest dicere: *Nostra au-
tem conversatio in cælis est* (Philip. III, 20); qui suam
habet in Domino portionem, qui potest dolere quod
diutius vivat in terris, qui vitæ hujus longævitate
lassatur, cui prolixitas habitationis hujus fastidio sit,
quam sanctus aversatur, et dicit: *Vae iis qui habi-
tant in terra* (Apoc. VIII, 13)! Qui dissolvi non timet;
et si solvatur, præsumit se cum Christo futurum:
hic vere peregrinus in terra est; quia sanctorum est
civis, et domesticus Dei, et thesaurum sibi condit
in cælo. Non utique is exiens de Ægypto, in hanc in-
telligibilem Ægyptum remeare desiderat, nec **1004**
depositæ senectutis et mortis pavescit confinium, nec
horrea struit messibus recidendis, jam alienis vi-
cturus ætatibus; ^d sed sola dives virtutum securi-
tate, ea congregat, quæ sibi nec mors possit auferre.

32. (Vers. 20.) Meritoque dicit: *Conceptibit anima
mea desiderare judicia tua in omni tempore*. Quod uti-
que non facit nisi liber a vinculis, nec solum a vinculis
sollicitudinis sæcularis, sed etiam a vinculis charitatis
humanæ. Vincula complura sunt in hoc sæculo: vin-
cula sunt de ideria vivendi, vincula sunt oblectamenta
voluptatum, vincula sunt honorum, vincula conjugii.
Denique dicit tibi bonus Magister: *Solutus es ab utero?*
Ne quaesieris uxorem (I Cor. VII, 27). Nec tamen peccati,
qui uxorem acceperit, sed innæctit sibi vincula mentis;
quia sollicitus est quomodo placeat uxori. Beatorum es-
set, si Deo soli placere desideraret. ^e Carnis autem quia
ligatus est, qui sui non habet corporis potestatem.
Ergo quia mandat Dei est, quod Legis oraculo et
Apostolico sermone depromptum est (Dent., VI, 5; et
Matth., X, 37), ne quis uxorem, divitias, honorem,

^d Ita mss.; edit. vero, *Quæ sibi nec senectus per-
ditum dare, nec mors, etc.* Sed quod in mss. non legi-
tur, assutum glossema est.

^e Octo mss., *Carnis autem alligatus est vinculis,
qui sui, etc.* Alii cum edit. ut in textu.

necessitudines Deo præferat : qui autem prætulit, sit obnoxius iudicii Dei; ideo prius poposcit, ne abscondat ab eo Deus mandata sua. Qui enim mandata Dei cognoverit, et custodierit, non refugit iudicia divina, sed desiderat; meritoque tamquam revelatis sibi mandatis ait : *Concupivi desiderare iudicia tua in omni tempore.*

33. Non dixit : Concupivi iudicia, sed : *Concupivi desiderare.* Sicut enim vita vivere plus est quam vivere (vivere namque commune etiam huius est vitæ, vita autem vivere beatorum est), sic concupiscere ut desideremus iudicia Dei, plus est quam desiderare iudicia. Concupiscimus enim desiderare, quasi non sit potestatis nostræ desiderium, sed gratiæ Dei. Cum enim Dominus oblectari nos viderit cupiditate desiderii iudiciorum suorum, sobrium auget affectum. Cum autem peccamus, non concupiscimus desiderare iudicia Dei. Neque enim ægrotus vii desiderat, vel incidi; ut possit recipere sanitatem. Refugit qui gravius ægrotat; ne uratur, ne incidatur, ne alligetur, ne abstineat a cibo. Qui autem salutarem habet valetudinem, medico securus occurrit. Unde etiam Dominus non otiose ait : *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum (Luc., xii, 15)*; non solum desiderans, sed etiam geminato desiderio concupiscens remissionem retribuere peccatorum. Concupiscamus ergo et nos desiderare iudicia Dei. Bona conscientia quæ cum examinatur, probatur. Et concupiscamus desiderare *in omni tempore*; ut nullam momentum bonæ prætereat vacuum cupiditatis.

34. (Vers. 21.) *Increpasti superbos : maledicti qui declinant a mandatis tuis.* Cum Dominus Jesus per obedientiam genus humanum redemerit, justitiam reformaverit : serpens autem per inobedientiam peccatum introduxerit; quid vixi habeat superbia, hinc æstimare possumus, cujus auctor diabolus est, quem induci Propheta dicentem : *Ponam thronum meum super nubes, et ero similis Altissimo (Esai. xiv, 14)*. Itaque cum sit nequissimus, ut honorem non dederit

1005 Domino Deo nostro; pejores tamen discipulos erudit. Ille enim se sic exaltavit, ut vellet æquari et similis esse Altissimo : discipulus autem ejus significatur ab Apostolo indignaturus æqualem similemque se æstimari Deo. Scriptum est enim : *Cum revelatus fuerit homo iniquitatis, et filius interitus, qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus (II Thess. II, 3 et 4)*. Magister igitur ^a similem se præsumit, hic superiorem. Ideoque et Dominus ad discipulos suos dixit : *Majora his facietis (Joan., xiv, 12)*; ut quibus serpens plus ademerat, quam ipse amiserat, majora Christus facere donaret, quam ipse in terris fecerat. In se enim voluit principem mundi fallere, in discipulis triumphare.

35. Itaque a tanto volens crimine vindicare humanum genus, introduxit pharisæum et publicanum in

^a Edit. *similem honorem præsumit.* Mss. ut in textu, paucis exceptis in quibus, *se*, scriptorum incuria omissum est.

A templo orantes (*Luc., xviii, 40 et seq.*); et docuit etiam si bona cætera habeat, quod magis superbus offendant, quam humilis, qui nulla virtutum dote subnixus sit; studet enim supplantare diabolus bonis operibus intentos. Quantum laboravit pharisæus ille, ne raperet aliena, ne injustus esset, ne adulteraret! Quantum laboravit, ne peccaret, sicut peccavit publicanus! Quantum laboravit, ut bis in sabbato jejunaret! Quantum laboravit, ut decimam daret omnium quæ acquireret! Quis nostrum hæc facit? Quanti habent possessiones, et soli incubant fructibus, et solis sibi messes recondunt! Advertit hoc diabolus, et perfudit cum ulcere gravi; ut non teneret caput, mente carnis inflatus; et in eo in quo laudabilis fore crederetur, ibi reprehensibilior judicaretur. Agebat

B enim gratias Deo quod non esset raptor, adulter, injustus. Quam noxie ei lurtatus est serpens, et gravibus eum spiris ligavit! Superiorem fecit, ut de altiore dejiceret : inferiorem se præbuit, ut sublimiorem casu graviore prosterneret. Mala ruina est arrogantæ, quæ superiorem subripuit. Mala hæc lueta serpentis, qua se in plurimos torquet anfractus.